Kata sirna dan
ilang dalam candra sangkala bernilai 0, kerti bernilai 4, dan bumi
bernilai 1. Dengan demikian, urutan angka tahunnya menjadi
0041. Berdasarkan aturan membaca candra sangkala, maka
angka tersebut dibaca dari belakang, sehingga menjadi tahun
Saka 1400. Tahun Saka 1400 tersebut sama dengan tahun Masehi
1478 (1400 + 78), karena perbedaan Tahun Saka dengan Tahun
Masehi adalah 78 tahun.

3.5 Tanda Surya Sangkala
Surya sangkala adalah penerapan tahun Saka berdasarkan

peredaran matahari (surya). Menurut Simpen (1988: 2), sebenarnya
jumlah bilangan candra sangkala dengan surya sangkala berbeda.

Oleh karena jumlah gambar burung ada dua, maka
urutan angka keseluruhan menjadi 1622. Angka ini harus dibaca
dari depan, karena apabila dibaca dari belakang perhitungan angka
tahunnya menjadi tidak masuk akal. Urutan angka ini merupakan
angka tahun Saka 1622, yang sama dengan tahun Masehi 1700
(1622 + 78). Angka tahun surya sangkala ini merupakan angka tahun
dibangunnya Puri Smarapura Klungkung pada 1700 Masehi.

Cakra Yuyu Paksi Paksi
(1) (6) (2) (2)

Gambar 3.9.